— 1 —

关于贯彻实施《建设工程工程量清单计价标准》

（2024）及相关计算标准的通知

（征求意见稿）

各市住房城乡建设局，各有关单位：

为全面贯彻实施《建设工程工程量清单计价标准》（GB/T

50500-2024）及《房屋建筑与装饰工程工程量计算标准》（GB/T

50854-2024）等国家工程量计算标准（以下简称《计价标准》《计

算标准》），规范我省建设工程造价计价行为，完善工程造价市

场形成机制，现将有关事项通知如下：

一、我省范围内使用财政资金或国有资金投资的建设工程，

在施工发承包及实施阶段应依据《计价标准》《计算标准》和本

通知相关规定进行计量计价。非使用财政资金或国有资金投资的

建设工程，宜参照执行。

二、结合我省工程造价相关规定，对《计价标准》《计算标

准》中分部分项工程项目清单、措施项目清单以及结算与支付相

关规定予以补充完善（具体内容详见附件 1）。

三、将《山西省建设工程计价依据》（2018）中建筑工程、

— 2 —

装饰工程、修缮装饰工程的“建筑物超高降效及垂直运输系数”

进行拆分（调整内容详见附件 2）。建筑物超高降效包含在分部

分项工程项目清单综合单价中，垂直运输包含在措施项目清单

中。

四、调整《山西省建设工程费用定额》（2018）中“第二章

第一节 按造价形成划分”的建筑安装工程费用项目组成、“第

五章 费率标准”“第六章 取费基础及计价程序”，将“施工组

织措施费”调整为“通用措施项目费”，“施工技术措施费”调

整为“专业措施项目费”，其他项目费中增加赶工措施费、创优

创新费、BIM 技术施工应用服务费等费用。

将建筑工程、市政建设工程及相关专业承包工程的计费基础

由“定额工料机”调整为“分部分项工程定额人工费与专业措施

定额人工费之和”，调整相应费率标准（调整内容详见附件 3）。

原相关章节停止执行。

五、各市住房城乡建设主管部门应加强对《计价标准》《计

算标准》贯彻实施的指导。

省建设数据服务中心要及时收集和整理实施过程中的意见

和建议，全面做好技术指导和服务工作。

六、本通知自 2025 年 月 日起实施。原《山西省住房和

城乡建设厅关于贯彻实施〈建设工程工程量清单计价规范〉等10

部规范的通知》（晋建标字〔2014〕138号）同时废止。

2025 年 月 日前已发布招标文件的建设工程或已签订施

工合同的建设工程，按招标文件或合同约定的相关标准规范开展

— 3 —

工程计量计价。

附件：1.《计价标准》《计算标准》补充规定

2.《山西省建设工程计价依据》（2018）定额调整

3.《山西省建设工程费用定额》（2018）调整部分

山西省住房和城乡建设厅

2025 年 月 日

— 4 —

附件 1

《计价标准》《计算标准》补充规定

一、分部分项工程项目清单

1.工程超高引起的人工降效、使用机械（含仪器仪表、工具

用具）降效、延长垂直运输时间增加的费用，应在清单综合单价

中考虑。

2.基坑与边坡支护工程的清单项目，招标人提供施工图纸

的，应列入分部分项工程项目清单；未提供施工图纸的，可列入

措施项目清单。

二、措施项目清单

1.安全生产、文明施工、临时设施、环境保护应按照《关于

对建设工程安全文明施工费、临时设施费、环境保护费调整等事

项的通知》（晋建标字〔2018〕295 号）《关于调整建设工程安

全文明施工费的通知》（晋建科字〔2023〕181 号）的规定执行，

为不可竞争性费用，发包人应在开工前一次性全额拨付给承包

人，确保专款专用。

2.垂直运输还应包括合理工期内完成全部工程项目所需的

水泵加压和通讯联络设备。

3.建筑垃圾应按照《国务院办公厅转发住房城乡建设部〈关

于进一步加强城市建筑垃圾治理的意见〉的通知》（国办函〔2025〕

— 5 —

57 号）的规定执行，其中工程渣土、工程泥浆应按相应分部分

项工程项目清单列项，工程垃圾、拆除垃圾、装修垃圾的外运与

消纳，应单独列项。

三、其他相关规定

1.工程量清单的项目特征描述应能反映拟建工程的实际，既

要反映图纸设计做法，还应符合规范施工要求。如砂浆是否使用

预拌砂浆应在项目特征中明确。

2.超过一定规模危险性较大的分部分项工程应按照《住房城

乡建设部办公厅关于实施〈危险性较大的分部分项工程安全管理

规定〉有关问题的通知》（建办质〔2018〕31 号）的规定执行，

编制最高投标限价时应在相应清单中以暂定数量或暂定金额单

独列项，结算时依据经批准或专家论证后实施的专项施工方案调

整合同价格。

3.赶工措施费，在工程实施过程中发包人要求提前竣工时，

发包人应承担由此增加的费用，除合同另有约定外，可为合同价

款的 5%，在结算时列入竣工结算文件中，与结算款一并支付，

只计取税金。

4.创优创新费应按照《山西省住房和城乡建设厅等部门关于

印发〈关于实施建筑业提质行动的若干措施>的通知》（晋建市

字〔2022〕62 号）的规定执行，发包人应根据招标文件要求在

施工合同中对工程创优创新进行约定，对承包人承建工程获得依

规批准设立的国家级、省级和市级优质工程、绿色建筑创新奖项

— 6 —

的，分别按照不低于中标价的 1.5%、1.0%和 0.8%的标准计取创

优创新费（以最高奖项计），招标时以含增值税的暂定金额列项，

结算时按项目获得的最高奖项依据结算价调整合同价格。

5.BIM 技术施工应用服务费应按照《山西省绿色建筑发展条

例》、《关于印发<山西省建筑信息模型（BIM）技术应用服务费

用计价参考依据（试行）>的通知》（晋建标字〔2019〕176 号）

的规定执行，在大型公共建筑、装配式建筑等绿色建筑项目中作

为不可竞争费用，应包含增值税单独列项。

四、结算与支付相关规定

根据《山西省建筑市场管理条例》、《山西省住房和城乡建

设厅、山西省发展和改革委员会、山西省财政厅关于在房屋建筑

和市政基础设施工程中推行施工过程结算的通知》（晋建标字

〔2019〕57 号）、《山西省住房和城乡建设厅等部门关于稳定

建筑业运行保障行业提质发展的通知》（晋建市字〔2022〕111

号）等通知要求，结算与支付规定如下：

1.发包人（包括受委托的招标代理机构）在招标文件和发承

包双方签订的施工合同中应明确约定施工过程结算周期（分段结

算的具体划分）、计价方法、风险范围，以及价款支付时间、程

序、方式和支付比例等内容。结算周期应按月或分段划分，分段

划分结算周期，经发承包双方协商同意，结算周期最长不得超过

三个月。

2.发承包双方应在合同中约定工程完工后竣工结算提交、审

— 7 —

核、调解、支付等时间。除合同另有约定外，竣工结算的审核时

间不得超出 28 天。发包人逾期未完成审核，视同认可承包人提

交的竣工结算。

3.发包人应依据已确认的当期施工过程结算文件，按照合同

约定足额支付工程进度款，合同约定的进度款支付比例不得低于

85%。对发包人不按合同约定支付工程进度款的工程建设项目，

承包人可停止施工，由发包人承担违约责任。

4.工程竣工验收时，工程款支付比例不得低于工程结算总价

的 90%；竣工结算后 14 天内，除按规定预留质量保证金外，其

余工程款应全部支付。采用工程质量保证担保、工程质量保险等

其他保证方式的，发包人不得再预留保证金。

— 8 —

附件 2

《山西省建设工程计价依据》（2018）

定额调整

一、《山西省建筑工程预算定额》调整部分

建筑物超高降效及垂直运输

工作内容：1.工人上下班降低功效、上楼工作休息及自然休息增加的时间。

2.由于人工降效引起的机械降效。

3.垂直运输影响的时间。

4.单位工程在合理的工期内完成全部的工程项目所需的垂直运输机

械、水泵加压和通讯联络设备。

定额编号 A12-1 A12-2 A12-3 A12-4 A12-5 A12-6 A12-7

项目

砖混结构（m以内） 其他结构（m以内）

檐高 5 檐高 15 檐高 20 檐高 30 檐高 40 檐高 5 檐高 15

数量（%）

综合 1.52 2.26 3.03 5.17 7.26 1.64 2.45

人工超高降效 0.69 1.11

机械超高降效 1.38 2.22

垂直运输机械 1.52 2.26 3.03 3.10 3.93 1.64 2.45

续 前

定额编号 A12-8 A12-9 A12-10 A12-11 A12-12 A12-13 A12-14

项目

其他结构（m以内）

檐高 20 檐高 30 檐高 40 檐高 50 檐高 60 檐高 70 檐高 80

数量（%）

综合 3.83 5.83 6.42 7.05 7.76 8.53 9.3

人工超高降效 0.6 0.66 0.72 0.79 0.87 0.95

机械超高降效 1.38 1.65 1.78 2.02 2.26 2.50

垂直运输机械 3.83 3.85 4.11 4.55 4.95 5.40 5.85

— 9 —

续 前

定额编号 A12-15 A12-16 A12-17 A12-18 A12-19 A12-20

项目

其他结构（m以内）

檐高 90 檐高 100 檐高 110 檐高 120 檐高 130 檐高 140

数量（%）

综合 10.15 11.06 11.83 12.65 13.55 14.49

人工超高降效 1.04 1.13 1.21 1.29 1.39 1.48

机械超高降效 2.76 2.75 2.93 3.17 3.41 3.63

垂直运输机械 6.35 7.18 7.69 8.19 8.75 9.38

续 前

定额编号 A12-21 A12-22 A12-23 A12-24 A12-25 A12-26

项目

其他结构（m以内）

檐高 150 檐高 160 檐高 170 檐高 180 檐高 190 檐高 200

数量（%）

综合 15.51 16.6 17.76 18.99 20.33 21.74

人工超高降效 1.59 1.7 1.82 1.94 2.08 2.22

机械超高降效 3.90 4.17 4.47 4.76 5.11 5.45

垂直运输机械 10.02 10.73 11.47 12.29 13.14 14.07

二、《山西省装饰工程预算定额》《太原市修缮工程预算定

额-装饰工程分册》调整部分

建筑物超高降效及垂直运输

序号 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

檐高（m以内） 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110

综合 2.91 6.65 7.75 8.90 9.74 10.85 11.75 12.90 14.02 15.29

其中

人工超高降效 0.42 1.32 1.83 2.46 2.95 3.65 4.26 4.99 5.72 6.58

机械超高降效 1.41 1.70 1.81 1.96 2.13 2.24 2.40 2.30 2.40

垂直运输机械 2.49 3.92 4.22 4.63 4.83 5.07 5.25 5.51 6.00 6.31

— 10 —

续 前

序号 11 12 13 14 15 16 17 18 19

檐高（m以内） 120 130 140 150 160 170 180 190 200

综合 16.69 18.23 19.89 21.68 23.67 25.83 28.19 30.52 33.05

其中

人工超高降效 7.32 8.16 9.06 10.03 11.05 12.16 13.39 14.76 16.26

机械超高降效 2.61 2.83 3.02 3.27 3.53 3.83 4.13 4.41 4.68

垂直运输机械 6.76 7.24 7.81 8.38 9.09 9.84 10.67 11.35 12.10

— 11 —

附件 3

《山西省建设工程费用定额》（2018）调整部

分

一、建筑安装工程费用项目组成按工程造价形成划分

— 12 —

二、费率标准

（一）一般计税方法

1.通用措施项目费

（1）总承包

单位：%

费用
计费基础

工程项目 房屋建筑工程 市政公用工程

机电设备

安装工程建筑

工程

装饰工程 安装

工程

市政

建设

工程

市政

安装

工程一般装饰 幕墙装饰

分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

安全生产费（一级标准） 5.25 1.62 2.54 2.53 4.55 2.36 2.07

安全生产费（二级标准） 4.66 1.40 2.17 2.15 3.89 2.00 1.76

文明施工费（一级标准） 3.50 1.08 1.69 1.68 3.04 1.57 1.38

文明施工费（二级标准） 3.10 0.93 1.44 1.44 2.60 1.34 1.18

临时设施费（一级标准） 4.93 1.85 3.16 3.35 4.70 3.84 3.36

临时设施费（二级标准） 4.26 1.55 2.66 2.82 3.96 3.22 2.82

环境保护费（一级标准） 2.87 1.29 2.15 1.61 2.71 2.58 1.61

环境保护费（二级标准） 2.52 1.08 1.79 1.34 2.28 2.15 1.34

夜间施工增加费 0.43 0.23 0.39 0.36 0.39 0.36 0.36

冬雨季施工增加费 1.56 0.28 0.48 0.43 1.41 0.43 0.43

材料二次搬运费 0.52 0.53 0.92 0.77 0.47 0.77 0.77

工程定位复测、

工程点交、场地清理费
0.31 0.09 0.15 0.18 0.28 0.18 0.18

检测试验费 0.46 0.18 0.32 0.31 0.43 0.31 0.31

施工因素增加费 - - - - 0.98 0.73 -

合 计（一级标准） 19.83 7.15 11.80 11.22 18.96 13.13 10.47

合 计（二级标准） 17.82 6.27 10.32 9.80 16.69 11.49 9.15

注：1.以上费用不包括因建设工程施工可能造成损害的相邻建（构）筑物和地下

管线应当采取的专项防护措施发生的费用，以及特殊情况建（构）筑物采

取的临时保护措施费。发生时以实计算。

2.冬雨季施工增加费中不包括蒸汽养护法、电加热法及暖棚法施工所增加的

设施及费用。

— 13 —

（2）专业承包

单位：%

费用

项目

计费基

础

工程项

目

地基处

理工程

大型

土石方

工程

金属

结构

工程

防水

防腐

保温

工程

装饰工程 安装及

修缮

安装

工程

单独

绿化

工程

炉窑砌

筑工程

桥梁

工程

仿古

园林

工程

房屋修

缮抗震

加固工

程

市政

维护

工程

一般

装饰

幕墙

装饰

分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

安全生产费

（一级标准）
2.06 3.79 2.70 2.20 1.44 2.27 2.26 1.17 2.17 2.64 1.22 1.53 2.77

安全生产费

（二级标准）
1.82 3.28 2.33 1.96 1.25 1.94 1.93 1.01 1.87 2.25 1.06 1.31 2.37

文明施工费

（一级标准）
1.37 2.53 1.80 1.47 0.96 1.51 1.50 0.78 1.45 1.76 0.81 1.02 1.85

文明施工费

（二级标准）
1.22 2.18 1.55 1.30 0.84 1.29 1.28 0.68 1.25 1.50 0.70 0.87 1.58

临时设施费

（一级标准）
2.17 3.16 3.52 2.11 1.45 2.47 2.95 1.64 3.25 3.05 1.39 1.71 1.10

临时设施费

（二级标准）
1.82 2.64 2.94 1.76 1.22 2.07 2.47 1.37 2.73 2.57 1.17 1.44 0.93

环境保护费

（一级标准）
0.91 1.61 1.34 0.85 1.12 1.88 1.42 1.11 1.35 1.48 0.60 0.81 1.59

环境保护费

（二级标准）
0.75 1.32 1.12 0.75 0.93 1.57 1.18 0.92 1.13 1.25 0.51 0.68 1.33

夜间施工增

加费
0.20 0.23 0.29 0.20 0.20 0.34 0.35 0.24 0.31 0.10 0.13 0.17 0.07

冬雨季施工

增加费
0.67 0.98 1.05 0.70 0.15 0.26 0.37 0.23 1.04 1.22 0.57 0.63 1.13

材料二次

搬运费
0.24 0.34 0.36 0.20 0.52 0.89 0.57 0.65 0.34 0.29 0.17 0.20 0.27

工程定位复

测、工程点

交、场地清理

费

0.12 0.17 0.22 0.15 0.06 0.11 0.11 0.06 0.25 0.26 0.10 0.14 0.27

检测试验费 0.47 0.69 0.22 0.60 0.16 0.29 0.30 0.15 0.18 0.35 0.16 0.24 0.37

施工因素

增加费
- - - - - - - - - 0.77 - - 0.66

合计

（一级标准）
8.21 13.50 11.50 8.48 6.06 10.02 9.83 6.03 10.34 11.92 5.15 6.45 10.08

合计

（二级标准）
7.31 11.83 10.08 7.62 5.33 8.76 8.56 5.31 9.10 10.56 4.57 5.68 8.98

— 14 —

续 前

单位：%

工程项目

计费基础

费用

城市轨道交通工程

土建工程
轨道

工程

安装工程

地上

明挖

盖挖

暗挖
盾构

通信

信号

供电

工程

智能

控制

机电

设备

分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

安全生产费

（一级标准）
4.41 3.75 4.17 2.83 2.40 2.40 2.49 2.49

安全生产费

（二级标准）
3.75 3.19 3.55 2.44 2.05 2.05 2.12 2.12

文明施工费

（一级标准）
2.94 2.50 2.78 1.89 1.60 1.60 1.66 1.66

文明施工费

（二级标准）
2.50 2.12 2.37 1.63 1.37 1.37 1.42 1.42

临时设施费

（一级标准）
2.88 2.28 2.65 1.54 3.08 3.08 3.13 3.13

临时设施费

（二级标准）
2.40 1.90 2.20 1.28 2.57 2.57 2.61 2.61

环境保护费

（一级标准）
2.23 1.58 1.96 1.11 1.61 1.61 1.61 1.61

环境保护费

（二级标准）
1.86 1.32 1.64 0.93 1.34 1.34 1.34 1.34

夜间施工增加费 0.26 0.42 0.47 0.06 0.31 0.31 0.31 0.31

冬雨季施工增加费 0.80 0.40 0.47 0.38 0.33 0.33 0.33 0.33

材料二次搬运费 0.32 0.50 0.60 0.19 0.45 0.45 0.45 0.45

工程定位复测、工程点

交、场地清理费
0.26 0.29 0.35 0.16 0.09 0.09 0.09 0.09

检测试验费 0.38 0.45 0.50 0.26 0.22 0.22 0.22 0.22

施工因素增加费 0.54 0.42 0.50 0.38 - - - -

合计（一级标准） 15.02 12.59 14.45 8.80 10.09 10.09 10.29 10.29

合计（二级标准） 13.07 11.01 12.65 7.71 8.73 8.73 8.89 8.89

注：1.以上费用不包括因建设工程施工可能造成损害的相邻建（构）筑物和地

下管线应当采取的专项防护措施发生的费用，以及特殊情况建（构）筑

物采取的临时保护措施费。

2.冬雨季施工增加费中不包括蒸汽养护法、电加热法及暖棚法施工所增加的

设施及费用。

— 15 —

2.企业管理费

（1）总承包

单位：%

工程项目

房屋建筑工程 市政公用工程

机电设备

安装工程
建筑工程

装饰工程
安装工程

市政建设

工程

市政安装

工程一般装饰 幕墙装饰

计费基础 分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 25.97 9.12 16.32 19.80 28.45 19.80 19.80

（2）专业承包

单位：%

工程

项目

地基

处理

工程

大型

土石方

工程

金属

结构

工程

防水

防腐

保温

工程

一般

装饰

工程

幕墙

装饰

工程

安装及

修缮安装

工程

单独

绿化

工程

炉窑

砌筑

工程

桥梁

工程

仿古

园林

工程

房屋修缮

抗震加固

工程

市政

维护

工程

计费

基础
分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 18.83 27.42 25.99 20.63 7.74 13.79 15.04 9.57 21.96 20.30 7.65 12.12 19.37

续 前

单位：%

工程

项目

城市轨道交通工程

土建工程
轨道

工程

安装工程

地上

明挖

盖挖

暗挖
盾构

通信

信号

供电

工程

智能

控制

机电

设备

计费

基础
分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 24.99 21.82 23.33 13.14 19.14 20.15 19.49 19.80

— 16 —

3.利润

（1）总承包

单位：%

工程项目

房屋建筑工程 市政公用工程

机电设备

安装工程建筑工程
装饰工程

安装工程
市政建设

工程

市政安装

工程一般装饰 幕墙装饰

计费

基础
分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 21.56 9.88 18.24 18.50 24.70 18.50 18.50

（2）专业承包

单位：%

工程

项目

地基

处理

工程

大型

土石

方

工程

金属

结构

工程

防水

防腐

保温

工程

一般

装饰

工程

幕墙

装饰

工程

安装及

修缮安

装工程

单独

绿化

工程

炉窑

砌筑

工程

桥梁

工程

仿古

园林

工程

房屋修

缮抗震

加固工

程

市政

维护

工程

计费

基础
分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 24.94 36.33 23.45 31.52 9.20 16.99 16.83 9.56 19.82 19.76 9.12 10.95 19.00

续 前

单位：%

工程

项目

城市轨道交通工程

土建工程
轨道

工程

安装工程

地上

明挖

盖挖

暗挖
盾构

通信

信号

供电

工程

智能

控制

机电

设备

计费

基础
分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 20.50 16.70 19.93 9.48 18.50 19.78 18.50 18.50

— 17 —

（二）简易计税方法

1.通用措施项目费

（1）总承包

单位：%

费用 计费基础

工程项目 房屋建筑工程 市政公用工程
机电设备

安装工程建筑

工程

装饰工程 安装

工程

市政建设

工程

市政安装

工程一般装饰 幕墙装饰

分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

安全生产费（一级标准） 5.37 1.77 2.80 2.78 4.88 2.60 2.28

安全生产费（二级标准） 4.75 1.52 2.39 2.36 4.18 2.21 1.94

文明施工费（一级标准） 3.63 1.18 1.87 1.86 3.24 1.74 1.52

文明施工费（二级标准） 3.19 1.02 1.59 1.58 2.76 1.47 1.29

临时设施费（一级标准） 5.08 2.06 3.52 3.74 5.06 4.28 3.74

临时设施费（二级标准） 4.33 1.72 2.93 3.12 4.24 3.57 3.12

环境保护费（一级标准） 2.95 1.44 2.40 1.80 2.91 2.88 1.80

环境保护费（二级标准） 2.61 1.20 2.00 1.50 2.44 2.40 1.50

夜间施工增加费 0.43 0.26 0.44 0.40 0.43 0.40 0.40

冬雨季施工增加费 1.59 0.31 0.54 0.48 1.53 0.48 0.48

材料二次搬运费 0.52 0.58 1.00 0.84 0.51 0.84 0.84

工程定位复测、工程点

交、场地清理费
0.31 0.09 0.16 0.19 0.28 0.19 0.19

检测试验费 0.46 0.20 0.35 0.34 0.47 0.34 0.34

施工因素增加费 - - - - 0.98 0.80 -

合计（一级标准） 20.34 7.89 13.08 12.43 20.29 14.55 11.59

合计（二级标准） 18.19 6.90 11.40 10.81 17.82 12.70 10.10

注：1.以上费用不包括因建设工程施工可能造成损害的相邻建（构）筑物和地下

管线应当采取的专项防护措施发生的费用，以及特殊情况建（构）筑物采

取的临时保护措施费。发生时以实计算。

2.冬雨季施工增加费中不包括蒸汽养护法、电加热法及暖棚法施工所增加的

设施及费用。

— 18 —

（2）专业承包

单位：%

费用
计费

基础

工 程 项

目 地基处

理工程

大型

土石方

工程

金属

结构

工程

防水

防腐

保温

工程

一般

装饰

工程

幕墙

装饰

工程

安装及

修缮

安装

工程

单独

绿化

工程

炉窑

砌筑

工程

桥梁

工程

仿古

园林

工程

房屋修

缮抗震

加固工

程

市政

维护

工程

分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

安全生产费

（一级标准）
2.10 3.85 2.77 2.20 1.57 2.50 2.48 1.28 2.23 2.77 1.27 1.56 2.97

安全生产费

（二级标准）
1.86 3.40 2.40 2.01 1.36 2.13 2.12 1.10 1.90 2.38 1.11 1.36 2.54

文明施工费

（一级标准）
1.41 2.59 1.84 1.52 1.05 1.66 1.66 0.85 1.48 1.86 0.86 1.05 1.95

文明施工费

（二级标准）
1.22 2.24 1.59 1.30 0.91 1.42 1.41 0.74 1.28 1.56 0.73 0.89 1.68

临时设施费

（一级标准）
2.21 3.22 3.63 2.16 1.62 2.75 3.29 1.82 3.34 3.24 1.48 1.76 1.20

临时设施费

（二级标准）
1.86 2.70 3.01 1.81 1.35 2.29 2.74 1.52 2.79 2.70 1.23 1.47 1.00

环境保护费

（一级标准）
0.95 1.67 1.38 0.90 1.25 2.10 1.58 1.24 1.41 1.58 0.65 0.83 1.72

环境保护费

（二级标准）
0.79 1.38 1.16 0.75 1.04 1.75 1.32 1.03 1.16 1.31 0.54 0.70 1.43

夜间施工增

加费
0.20 0.23 0.29 0.20 0.22 0.38 0.39 0.27 0.31 0.10 0.15 0.17 0.07

冬雨季施工

增加费
0.71 1.04 1.09 0.70 0.17 0.29 0.41 0.26 1.07 1.28 0.60 0.65 1.23

材料二次

搬运费
0.24 0.34 0.36 0.25 0.56 0.97 0.62 0.71 0.34 0.29 0.17 0.20 0.27

工程定位复

测、工程点交、

场地清理费

0.12 0.17 0.22 0.15 0.06 0.11 0.12 0.06 0.25 0.26 0.10 0.14 0.27

检测试验

费
0.47 0.69 0.22 0.60 0.18 0.32 0.33 0.17 0.18 0.38 0.16 0.24 0.40

施工因素

增加费
- - - - - - - - - 0.80 - - 0.66

合计

（一级标准）
8.41 13.80 11.80 8.68 6.68 11.08 10.88 6.66 10.61 12.56 5.44 6.60 10.74

合计

（二级标准）
7.47 12.19 10.34 7.77 5.85 9.66 9.46 5.86 9.28 11.06 4.79 5.82 9.55

— 19 —

续 前

单位：%

工程项目

计费基础

费用

城市轨道交通工程

土建工程
轨道

工程

安装工程

地上

明挖

盖挖

暗挖
盾构

通信

信号

供电

工程

智能

控制

机电

设备

分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

安全生产费

（一级标准）
4.67 3.86 4.30 2.99 2.69 2.69 2.79 2.79

安全生产费

（二级标准）
3.97 3.27 3.64 2.57 2.29 2.29 2.37 2.37

文明施工费

（一级标准）
3.13 2.58 2.87 1.99 1.79 1.79 1.86 1.86

文明施工费

（二级标准）
2.66 2.17 2.43 1.69 1.53 1.53 1.58 1.58

临时设施费

（一级标准）
3.03 2.34 2.73 1.66 3.41 3.41 3.47 3.47

临时设施费

（二级标准）
2.53 1.95 2.26 1.38 2.84 2.84 2.89 2.89

环境保护费

（一级标准）
2.31 1.64 2.04 1.15 1.80 1.80 1.80 1.80

环境保护费

（二级标准）
1.92 1.37 1.70 0.96 1.50 1.50 1.50 1.50

夜间施工增加费 0.33 0.42 0.47 0.03 0.33 0.33 0.33 0.33

冬雨季施工增加费 0.86 0.40 0.47 0.41 0.37 0.37 0.37 0.37

材料二次搬运费 0.32 0.50 0.60 0.22 0.49 0.49 0.49 0.49

工程定位复测、工程点

交、场地清理费
0.23 0.29 0.35 0.16 0.10 0.10 0.10 0.10

检测试验费 0.41 0.45 0.50 0.29 0.26 0.26 0.26 0.26

施工因素增加费 0.57 0.45 0.53 0.41 - - - -

合计（一级标准） 15.86 12.93 14.86 9.31 11.24 11.24 11.47 11.47

合计（二级标准） 13.80 11.27 12.95 8.12 9.71 9.71 9.89 9.89

注：1.以上费用中不包括因建设工程施工可能造成损害的相邻建（构）筑物和地

下管线应当 采取的专项防护措施发生的费用，以及特殊情况建（构）筑物

采取的临时保护措施费。

2.冬雨季施工增加费中不包括蒸汽养护法、电加热法及暖棚法施工所增加的

设施及费用。

— 20 —

2.企业管理费

（1）总承包

单位：%

工程项目

房屋建筑工程 市政公用工程
机电设备

安装工程建筑工程
装饰工程

安装工程
市政建设

工程

市政安装工

程一般装饰 幕墙装饰

计费

基础
分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 23.24 7.83 13.53 17.55 27.54 17.55 17.55

（2）专业承包

单位：%

工程

项目

地基

处理

工程

大型

土石方

工程

金属

结构

工程

防水

防腐

保温

工程

一般

装饰

工程

幕墙

装饰

工程

安装及

修缮

安装

工程

单独

绿化

工程

炉窑

砌筑

工程

桥梁

工程

仿古

园林

工程

房屋修缮

抗震加固

工程

市政

维护

工程

计费

基础
分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 16.20 23.59 23.09 17.43 6.65 11.49 13.34 8.53 19.52 19.23 7.22 10.77 18.66

续 前

单位：%

工程

项目

城市轨道交通工程

土建工程
轨道

工程

安装工程

地上

明挖

盖挖

暗挖
盾构

通信

信号

供电

工程

智能

控制

机电

设备

计费

基础
分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 19.99 17.74 18.99 9.95 19.06 20.07 19.41 19.72

— 21 —

3.利润

（1）总承包

单位：%

工程

项目

房屋建筑工程 市政公用工程
机电设备

安装工程建筑工程
装饰工程

安装工程
市政建设

工程

市政安装

工程一般装饰 幕墙装饰

计费基础 分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 21.56 9.88 18.24 18.50 24.70 18.50 18.50

（2）专业承包

单位：%

工程

项目

地基

处理

工程

大型

土石方

工程

金属

结构

工程

防水

防腐

保温

工程

一般

装饰

工程

幕墙

装饰

工程

安装及

修缮

安装

工程

单独

绿化

工程

炉窑

砌筑

工程

桥梁

工程

仿古

园林

工程

房屋修缮

抗震加固

工程

市政

维护

工程

计费

基础
分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 24.94 36.33 23.45 31.52 9.20 16.99 16.83 9.56 19.82 19.76 9.12 10.95 19.00

续 前

单位：%

工程

项目

城市轨道交通工程

土建工程
轨道

工程

安装工程

地上

明挖

盖挖

暗挖
盾构

通信

信号

供电

工程

智能

控制

机电

设备

计费

基础
分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

费率 20.50 16.70 19.93 9.48 18.50 19.78 18.50 18.50

— 22 —

三、取费基础及计价程序

1.工程量清单计价的计价程序

序号 费用项目 计算程序

1 分部分项工程费 ∑分部分项清单项目工程量×相应清单项目综合单价

2 专业措施项目费 ∑专业措施项目工程量×相应清单项目综合单价

3 通用措施项目费 ∑计算基础×相应费率

4 其他项目费 招标人部分的金额十投标人部分的金额

5

其中

专业工程暂估价

6 创优创新费

7 BIM 技术施工应用服务费

8
增值税（扣除不列入计税范围的

工程设备费）
（1＋2＋3＋4-5-6-7）×税率

9 单位工程造价 1+2+3+4+8

2.定额计价的计价程序

序号 费用项目 计算公式

1 定额工料机费 按《计价依据》计价定额计算

2 专业措施项目费 按《计价依据》计价定额计算

3 其中：人工费 分部分项工程定额人工费+专业措施定额人工费

4 通用措施项目费 3×相应费率

5 企业管理费 3×相应费率

6 利润 3×相应利润率

7 动态调整 按规定计算

8 主材费

9 增值税 （1＋2＋4＋5＋6＋7＋8）×税率

10 工程造价 1+2+4+5+6+7+8+9